Tertio notandum,³ eos posse separari, vbi non est Ecclesiae iudex, neque de facili haberi potest, vel vbi est ecclesiasticus iudex qui potest de facili haberi. Istis sic consideratis, respondetur.

1. conclusio.⁴ Illi qui coniuncti sunt in matrimonio per consensum mutuum sicut solitum est in facie Ecclesiae, etiam cognito impedimento, propter quod matrimonium fuit nullum: si iudex ecclesiasticus de facili haberi potest, non possunt licite sola sua auctoritate separari.⁵ Probat. Extra, de diuortijs ca. Porro et c. Multorum 35. q. 6. et in multis alijs locis determinatum est. Et probari potest⁶ sicut probauimus supra⁷ de diuortio ipso propter fornicationem: quia nullus sibi potest ius dicere. Cum ergo iura disponant tale matrimonium disiungendum, oportet adueniat sententia iudicis. Dixi, si fuerit factum per consensum, et in facie Ecclesiae: quia si non fuerit sic contractum, non est necessaria sententia iudicis ecclesiastici, vt dicemus statim. Dixi etiam, si facile iudex ecclesiasticus haberi potest: quia vbi non est neque de facili haberi potest, non intelligitur conclusio. Et intelligimus, nisi ignorantia inuincibilis eos excuset: quia tunc non peccarent diuertendo adinuicem.⁸

¹ *In margine*: Prima nota.

² *In margine*: Nota 2.

³ *In margine*: Nota 3.

⁴ *In margine*: Conclusio 1.

⁵ *In margine*: S. Thomas, in 4. d. 27. q. 2. ar. 3.

⁶ *In margine*: Ratio.

⁷ *In margine*: Supra, art. 5.

⁸ *In margine*: S. Thomas, S. Theol. 1. 2. q. 76.

ARTÍCULO 9

Si es necesaria la sentencia del juez para el divorcio, cuando entre algunos cónyuges no puede subsistir el matrimonio a causa de un impedimento, ¹

Se cuestiona si es necesaria la sentencia de la Iglesia para celebrar el divorcio, cuando entre algunos hay algún impedimento, estando el cual, no puede haber un matrimonio; o bien, si a aquellos que están así unidos les consta el impedimento, pueden separarse recíprocamente.

Para la solución hay que notar que de tres maneras puede ocurrir que estos se hayan unido con un impedimento. Primero. Ignorando el impedimento: si contrajeron por la Iglesia. Segundo. Si no contrajeron por la Iglesia, pero frente a los testigos. Tercero. Cuando contrajeron, ni por la Iglesia ni frente a los testigos, sino en secreto.

Segundo. De dos maneras puede ocurrir que dos que están unidos se separen. Primer modo. En el caso de aquellos que no están unidos mediante un mutuo consentimiento y que están unidos según la costumbre de aquellos que suelen unirse en matrimonio. Segundo modo. Cuando están unidos como suelen estar unidos los otros, sin embargo, el matrimonio no pudo ser a causa de un impedimento.

Tercero. Se debe notar que aquellos pueden separarse cuando no hay un juez de la Iglesia ni se puede tener fácilmente; o bien, cuando hay un juez eclesiástico que se puede tener fácilmente. Consideradas así estas cosas, se responde.

Primera conclusión. Aquellos que están unidos en matrimonio mediante un consentimiento mutuo, como se acostumbra por la Iglesia, una vez conocido el impedimento a causa del cual el matrimonio fue nulo, si fácilmente se puede tener un juez eclesiástico, no se pueden separar lícitamente por su propia autoridad solamente.² Se prueba a partir de *Extra, De diuortijs, c. Porro*,³ y del *canon Multorum, 35. q. 6*.⁴ Y está así determinado en muchos otros textos. Y se puede probar como antes hemos probado acerca del divorcio celebrado a causa de la fornicación. En efecto, nadie puede hacerse justicia por sí mismo. Por tanto, dado que los derechos disponen que tal matrimonio ha de separarse, es necesario que intervenga la sentencia del juez. Dije: Si se hizo mediante el consentimiento y por la Iglesia. En efecto, si no fue contraído así, no es necesaria la sentencia del juez eclesiástico, como diremos en seguida. Dije también: Si fácilmente se puede tener un juez eclesiástico. En efecto, cuando no hay y no se puede tenerlo fácilmente, la conclusión no se verifica. Y entendemos: A menos que los excuse una ignorancia invencible, pues entonces no pecarían separándose recíprocamente.⁵

¹ Véase índice onomástico.

² Tomás de Aquino, In 4. d. 27. q. 2. ar. 3.

³ X. 4.19.3.

⁴ C.35 q.6 c.10.

⁵ Tomás de Aquino, Summa Theologiae, 1. 2. q. 76.

2. conclusio.⁹ Qui per mutuum consensum contraxerunt in facie Ecclesiae, inter quos est impedimentum, quo stante non potuit esse matrimonium: si non est iudex ecclesiasticus, vel de facili haberi non potest: se disiungendo, cognito impedimento, secluso scandalo, nullo modo peccant. Probatur.¹⁰ Isti tales nullo modo sunt coniugati, nec possunt esse: ergo tenentur simul non adesse, et disiungi non possunt alia via, quam vel per iudicem ecclesiasticum vel si propria autoritate id faciant, sed per iudicem Ecclesiae non possunt, quia quod non potest fieri sine difficultate, dicitur non posse fieri:¹¹ ergo tenentur per se facere, sicut etiam Aristoteles sumit impossibile pro difficile, 1. de coelo tex. 111, 134 et 115.¹²

Secundo.¹³ Ratio quare tenentur adire iudicem Ecclesiae, est, ne in tali disiunctione contingat fraus, aut dolus, aut scandalum de dissolutione matrimonij: sed ponimus non esse fraudem, aut dolum, sed quod vere ita est impedimentum esse, quo stante, nullo modo potuit esse matrimonium. Et etiam secludimus scandalum, quia si esset propter vitandum scandalum deberent manere in vnum, licet non commisceri carnaliter, vsquedum per sententiam Ecclesiae fieret diuortium. Sequitur ergo¹⁴ quod si dolus, et fraus cessat, et scandalum, nullum erit peccatum propria autoritate diuertere, quia cessante ratione legis, cessat et eius obligatio: cessante scandalo, etiam si solum cesset in particulari, quicquid dicat Fortunius in tractatu de ultimo fine, illatio 15. et 16. et Michael de Medina, de contractibus q. 14. Et Couarrubias in epithome in 2. p. c. 6, 9. nu. 7. et de testamentis ca. Cum esses, nume. 9. Ergo vbi non esset iudex ecclesiasticus, nec de facili habere posset, non esset peccatum disiungi. Si tamen esset parochus vel alius vicem habens in tali loco, non possent tales excusari a peccato. * Quamuis probabilem reputemus opinionem dictorum doctorum, qui tenent, quod ad hoc quod cesset legis obligatio, non sufficit ratio cesset in particulari, sed requiritur, vt vniuersaliter cesset.